Inquisitorum cum Commentarijs.

35

Ioan. 19.

Ia Dominica inconsutilis, quæ scissa non fuit, sed forte prouenit.

Igitur Ecclesiæ vnius & vnicæ vnum corpus, vnum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet, & Christi Vicarius Petrus, Petriq[ue] successor. Dicente Domino ipsi Petro, Paſce oves meas, meas inquit, & generaliter, nō singulariter has vel illas, per quod commissione sibi intelligitur uniuersas. Siue ergo graci siue alii se dicant Petro, eiusque successoribus non esse commissos, fateantur necesse, se de ouibus Christi non esse: dicente Domino in Ioanne, Vnū ouile, & unicum esse pasterē. In hac eiulque potestate, duos esse gladios, spiritualem uidelicet & tem poralem, Euāgelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis, Ecce gladii duo hic, in Ecclesiæ scilicet, cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus nimis esse: fed sat. Certe qui in potestate Petri, temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis: Conuerte gladium tuum in uaginam. Vterque ergo est in potestate Ecclesiæ, spiritualis scilicet gladius, & materialis. Sed is quidem pro Ecclesiæ, ille uero ab Ecclesiæ exercendus. Ille sacerdos, is manu regum & militum, sed ad nutum & patientiam sacerdos. Oportet autem gladium esse sub gradio, & tem poralem auctoritatē spirituali subijci potestati. Nam cum dicat Apostolus: Non est potestas nisi à Deo: quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt; non autem ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, & tamquam inferior reduceretur per aliū in suprema. Nam secundum beatum Dionysium, lex diuinatis, est infima per media in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem uniuersi, omnia quæ ac immediate, sed infima per media, & inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. Spiritualem autem & dignitate & nobilitate terrenam quamlibet precelere potestatem, oportet tanto clarius nos fati, quanto spiritualia temporalia antecellunt. Quod etiam ex deciminarum datione, & benedictione, & sanctificatione, ex ipsis potestatis acceptio ne, ex ipsarum rerum gubernatione, claris ocu lis intuemur. Nam, ueritate testante spirituali potestas, terrenam potestatem instituere habet, & iudicare, si bona non fuerit: sic de Ecclesiæ, & Ecclesiastica potestate verificatur uaticinium Hieremiae: Ecce constitui te hodie super gentes & regna: & cætera quæ sequuntur. Ergo si deuiat terrena potestas, indicabitur a potestate spirituali: sed si deuiat spiritualis minor, a suo superiore; si uero suprema, à tolo Deo, non ab homine poterit iudicari: testante Apostolo: Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur. Est autem hæc auctoritas (etsi data sit homini, & exerceatur per hominem) non humana, sed potius dittina ore diuino Petro data, sibiique suisque successoribus in ipso, quem confessus fuit petra firmata, dicente Domino ipsi Petro, Quocunq[ue] ligaueris, &c. Quicunq[ue] igitur huic potestati, a Deo sic ordinata, resistit, Dei ordinationi resistit, nisi

Joan. 21.

Luc. 22.

Math. 16

Rom. 13.

De dñi. no. mi.

Cant. 6

Hier. 1.

1. Cor. 2.

Matth. 16.

A duo (sicut Manicheus) fingat esse principia, qđ falso & hereticum iudicamus: quia testante Moise, Non in principijs, sed in principio celū Gen. 1. Deus creauit & terram: Porro subesse Romano Pontifici omni f̄ humanæ creaturæ declaramus † al. omnem dicimus, definimus, et pronunciamus omnino humana crea esse de necessitate salutis.

Dat. Later. Pont. nostri anno VIII.

COMMENT. TIII.

NAM a sanctam,] Bonifacius o-
tium postremo sui Pontificatus
tempore nempe anno Domini 1302.
Romæ hanc edidit decretalem, qua po-
tissimum docet tres Catholicas veri-
tates.

Prima est, Vnam esse Ecclesiæ Catholicam, & ipsam Apostolicam, & vnum eius gubernato-
rem videlicet Romanum Pontificem, eui omnes su-
besse oportet.

Altera est, Romanum Pontificem Vtrumque
habere gladium, videlicet spiritualem, & tempo-
ralem.

Postrema est, A Pontifice summo omnes iudica-
ri, ipsum vero a nemine. Eas nos more nostro bre-
uiter illustrabimus.

Primus articulus de fide est, quem iam olim
multi Romani Pontifices docuerunt, in primis ve-
ro Anacletus: qui a sancto petro Apostolorum
princeps fuit presbiter ordinatus, floruitque anno
Domini 101. epistola quadam omnibus Episcopis
missa incipiente. Benedictus deus. c. 3. in hac ver-
ba: Nam inter beatos Apostolos quedam fuit
discretio, q̄ licet omnes essent Apostoli, Petro
trmen a domino est concessum, & ipsi inter se
idipsum uoluerunt, vt reliquis omnibus p̄cesset
Apostolis, & Cephas, idest, caput & principium
teneret Apostolatus: qui & eadem formam suis
successoribus, & reliqui Apostoli episcopis re-
nendam tradiderunt. & paucis interpositis. Hæc
uero Apostolica sedes cardo & caput omnium
ecclesiarum a Domino, & non ab alio est consti-
tuta; & sicut cardine ostium regitur, sic huius
sanctæ sedis auctoritate omnes ecclesia Domi-
no disponente reguntur. Hactenus ibi. & ha-
betur in cap. sacro sancta. 22. distinct. idem decrevit
Zepherinus, & habetur in cap. ad Romanum. 2. q.
6. & Fabianus & Gelaſius eius nominis primus

epistola quadam 1. capite 11. & Leo Papa nonus
in epistola aduersus presumptiones Michaelis &
Acridani Episcoporum, cap. 12. & 13. & alij mul-
ti tum Romani Pontifices, tum sancti Patres, quos
omito consulto in re manifesta, cū catholicis nunc
potissimum scribam, qui Pontificum Romanorū &

sanctorum Patrum definitiones & dicta recipiunt. Papa utruq[ue]

b In hac eiulque potestate duos esse gladios.] gladium ha-

Hic ostendit secundam assertiōnem, de duplii Pon-